ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
АДЫК СЕЛӘНӘ МУНИЦИПАЛЬН БҮРДӘЦИН АДМИНИСТРАЦИН
ТОГТАВР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359250, Республика Калмыкия Черноземельский район п. Адык ул. Мира, 2а,
тел. /факс (84743) 9-31-34, email: smo-adk@mail.ru, веб-сайт: http://smo-adk.ru

30 мая  2017 г                                        № 28                                                     п. Адык

Об утверждении муниципальной целевой программы « Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия на 2017 – 2020 годы»

   Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом, согласно Постановления Администрации Адыковского сельского муниципального образования от 14.03.2016 года № 39  «О разработке и реализации муниципальных целевых программ и порядке проведения оценки их эффективности» администрация Адыковского сельского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2020 годы». Приложение.
2. Администрации Адыковского СМО РК предусмотреть в бюджете сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной целевой программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2020 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Обнародовать в специально установленных местах, разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия: http://smo-adk.ru/.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Адыковского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)	                       	Б. Н. Мергульчиева

Приложение №1
к постановлению администрации
Адыковского СМО РК
от 30.05.2017 г. №28

Паспорт
муниципальной целевой программы
«Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2020 годы» (далее – Программа)

	Цели муниципальной программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства Адыковского СМО РК;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Адыковского СМО РК;
- совершенствование эстетического вида Адыковского СМО РК;
- активизация работы по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;
- повышение общего уровня благоустройства территории Адыковского СМО РК для обеспечения максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.
- организация и содержание мест захоронения

	Задачи муниципальной программы

	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, переход на светодиодные лампы;
- формирование условий и создание мест отдыха населения.
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Координатор муниципальной программы
	Глава Администрации Адыковского СМО РК

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Адыковского СМО РК

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2020 годы

	Перечень подпрограмм

	1. Организация уличного освещения Адыковского СМО РК

2. Озеленение территории Адыковского СМО РК

3. Прочее благоустройство территории Адыковского СМО РК

	Источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования
	Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего:
	77872,5
	15574,5
	15574,5
	15574,5
	15574,5

	Средства бюджета сельского поселения

77872,5

15574,5

15574,5

15574,5

15574,5

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Организация уличного освещения Адыковского СМО РК»

	Создание благоприятных и комфортных  условий для проживания и отдыха населения Адыковского СМО РК.
Доведение уровня освещенности  улиц, проездов до 100%, переход на светодиодные лапмы

	Подпрограмма 2 «Озеленение территории Адыковского СМО РК»

	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения Адыковского СМО РК;
Улучшение санитарного и экологического состояния поселения.
Создание комплексного озеленения на территории Адыковского СМО РК

	Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Адыковского СМО РК»

	Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам.
Развитие благоустройства территории Адыковского СМО РК.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

 Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах Адыковского СМО РК, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения.

2. Цели муниципальной программы

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня благоустройства поселения). Для достижения поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства Адыковского СМО РК; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; модернизация и развитие сети уличного освещения; оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации соответствующих основных мероприятий программы.
Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 2017 года по 2020 год.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение работ по содержанию и модернизации системы уличного освещения, приобретение материалов);
озеленение (приобретение саженцев, кустарников, цветов, садового инвентаря, оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений);
прочее  благоустройство (профилактика численности безнадзорных животных, приобретение и установка ограждений,  малых архитектурных форм (далее – МАФ), содержание, ремонт объектов культурного наследия пос. Адык, санитарная очистка и содержание территории поселения, мероприятия «Доступная среда», сезонное содержание территории, создание парковой зоны, оформление правоустанавливающих документов, содержание и приведение в соответствие с требованиями территорий общественной свалки, скотомогильника, кладбищ, приобретение контейнеров для ТКО и обустройство площадок под контейнеры, проведение противоклещевой обработки, заключение договоров на утилизацию особо опасных отходов (ртутьсодержащих ламп)

4. Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма 1 «Организация уличного освещения Адыковского СМО РК».
Данная подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, направленных на достижение целей по улучшение качества уличного освещения пос. Адык.

2. Подпрограмма 2 «Озеленение территории Адыковского СМО РК»
Данная подпрограмма нацелена на создание экологических, благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Адыковского СМО РК.

3. Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Адыковского СМО РК»
Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту, благоустройству дворовых территорий, мест общего пользования, прочих объектов благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и порядка на территории поселения, сезонное содержание территории поселения).

5.  Характеристика основных мероприятий Программы

            Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечнях мероприятий подпрограмм Программы. Мероприятия сгруппированы в соответствии с задачами Программы по отраслям деятельности.

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Комплексное благоустройство Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2020 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий подпрограммы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Подпрограмма 1 «Организация уличного освещения Адыковского СМО РК».

	1
	оплата за электроэнергию
	188 600,0
	199 000,0
	208 500,0
	219 000,0

	2
	выполнение работ по содержанию и модернизации системы уличного освещения
	12 000,0
	12 000,0
	12 000,0
	12 000,0

	3
	приобретение материалов
	12 000,0
	13 000,0
	14 500,0
	16 500,0

	Подпрограмма 2 «Озеленение территории Адыковского СМО РК»

	1
	приобретение  посадочного материала (саженцев, кустарников, цветов)
	20 000,0
	22 000,0
	24 000,0
	26 000,0

	2
	приобретение садового инвентаря
	30 000,0
	30 000,0
	30 000,0
	30 000,0

	3
	оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений
	200 000,0
	150 000,0
	150 000,0
	150 000,0

	Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Адыковского СМО РК»

	1
	проведение противоклещевой обработки
	7 000,0
	7 500,0
	8 000,0
	8 500,0

	2
	заключение договоров на утилизацию особо опасных отходов (ртутьсодержащих ламп)
	3 000,0
	3 300,0
	3 700,0
	4 000,0

	3
	ремонт объектов культурного наследия пос. Адык
	6 000,0
	8 000,0
	10 000,0
	12 000,0

	4
	санитарная очистка и содержание территории поселения
	200 000,0
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	5
	оформление правоустанавливающих документов т(межевые планы земельных участков, техпланы, техпаспорта)
	100 000,0
	20 000,0
	20 000,0
	20 000,0

	6
	содержание и приведение в соответствие с требованиями территорий общественной свалки, скотомогильника, кладбищ
	200 000,0
	100 000,0
	75 000,0
	50 000,0

	7
	приобретение контейнеров для ТКО и обустройство площадок под контейнеры
	90 000,0
	90 000,0
	90 000,0
	90 000,0

	Итого:
	1 068 600,0
	754 800,0
	745 700,0
	738 000,0

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий Программы
с муниципальным заказчиком Программы

Управление реализацией Программы осуществляет координатор Программы.
Координатор Программы организовывает работу, направленную на:
1. координацию деятельности муниципального заказчика Программы в процессе разработки Программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации Адыковского СМО  об утверждении Программы, внесении изменений в Программу, и вносит его в установленном порядке на рассмотрение администрации и Собрания депутатов Адыковского СМО;
1. организацию управления Программой;
1. создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению Программой;
1. реализацию Программы;
1. достижение целей, задач и конечных результатов Программы.
[bookmark: Par207]Муниципальный заказчик Программы:
1. разрабатывает Программу;
1. формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы;
1. [bookmark: Par210]обеспечивает привлечение дополнительных средств на реализацию мероприятий Программы, направленных на достижение целей;
1. [bookmark: Par211]определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
1. обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по реализации Программы;
1. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
1. обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных средств для финансирования Программы;
1. готовит и представляет координатору Программы отчёт о реализации Программы;
1. [bookmark: Par217]на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы представляет в установленном порядке координатору Программы предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня;
1. [bookmark: Par218]размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную Программу;
1. [bookmark: Par219]обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы.
Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за подготовку и реализацию Программы, а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей эффективности реализации Программы в целом.
Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:
1. формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы и направляет его муниципальному заказчику Программы;
1. определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;
1. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы в части соответствующего мероприятия;
1. готовит и представляет муниципальному заказчику Программы отчёт о реализации мероприятия.

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]